# 1月28日会場開催 『令和3年度北方型住宅技術講習会』 中止のお知らせ

(一財) 北海道建築指導センター

この度、令和4年1月28日(金)に札幌市(北海道自治労会館)に て開催を予定しておりました下記の「令和3年度北方型住宅技術講習会」につきまして、新型コロナウイルス感染拡大の状況を鑑み、 皆様の健康と安全を第一に考慮し、開催を中止することにいたしま した。

急遽、講習会の開催が中止となり参加の申し込みをいただいた皆様、並びに関係者の皆様には、大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解頂きますようよろしくお願い申し上げます。

なお、令和4年2月1日(火)オンライン開催はまだ空きがありますのでどうぞお申し込みくださいますようご案内します。

記

#### 【中止の講習会】

1. 講習会名 : 「令和3年度 北方型住宅技術講習会」会場開催

2. 開催日 : 令和4年1月28日(金)13:30~15:30

3. 開催場所:北海道自治労会館 (札幌市北区北6条西7丁目5-3)

4. お問合わせ :(一財)北海道建築指導センター 企画総務課

TEL 011-241-1893 / FAX 011-232-2870

#### Oオンライン開催の講習会について

開催日時:令和4年2月I日(火)I3:30~I5:30

2枚目以降の「令和3年度 北方型住宅技術講習会のお知らせ」を ご覧ください。

# 令和3年度 北方型住宅技術講習会のお知らせ

(1/28会場開催は中止します・2/1オンライン開催受付中)

建築士会継続能力開発 ( C P D ) 制度プログラム認定講習会日本建築家協会 C P D継続職能研修認定講習会

「北方型住宅技術講習会」は、住宅建設に携わる技術者の専門知識の習得や技術力の向上により、 良質な住宅ストックの形成を図ることを目的として実施しており、今年度は、会場開催と Web 開催 を行います。

国は 2050 年のカーボンニュートラル、脱炭素化社会の実現を目指しており、北海道でも「ゼロカーボン北海道」の実現に向けて取り組んでいますが、積雪寒冷で暖房エネルギー消費量が本州に比べて大きいことから、脱炭素の視点からも住宅の省エネルギー化が重要です。

本講習会では、住宅の脱炭素化に向けた国の動きや、高い省エネルギー性能を持つ「北方型住宅 2020」の性能基準やしくみ、また北海道でもこれから本格化するであろう住宅の ZEH 化などについて解説します。

また、2018年の北海道胆振東部地震では、多くの住宅に被害が生じました。北海道では、日本海溝・千島海溝地震をはじめ、これからも発生が懸念されている地震が多くあり、生命や財産を守るため、住宅の耐震性能の強化は喫緊の課題となっています。講習会では、北海道の地震による被害想定や、各種の耐震改修工法などについて解説します。

なお、Web 開催の講習内容は、後日、YouTube で動画配信しますが、住宅建設に携わる技術者の皆様におかれましては、是非、会場開催、オンライン開催のいずれかをリアルでご受講又はご視聴いただき、日頃の業務に役立てていただきますよう御案内申し上げます。

**Ⅰ.講習内容** (※会場開催、オンライン開催とも同じ内容です。)

講習内容	講師
I. 住宅の脱炭素化について - 「北方型住宅2020」など北方型住宅の取組- - 北方型住宅と Z E H -	北海道建築指導課 職員および (地独) 北海道立総合研究機 建築研究本部 職員
2. 地震による木造住宅の被害想定と低コストな 耐震改修工法について	(地独)北海道立総合研究機 建築研究本部 職員
3. 住宅金融支援機構からのお知らせ	(独)住宅金融支援機構 北海道支店 職員

- 2. 受講 対象 工務店・設計事務所等の住宅建設に携わる技術者、行政職員、住宅建築関係団体等
- 3. 日時·場所 会 場 開 催: 令和4年 I 月 2 8 日 (金) I 3: 30~15:30

(受付開始 13:00~)

いずれも 無料

@北海道自治労会館 5階ホール (札幌市北区北6条西7丁目5-3)

定 員 | 50名(360名定員の部屋を使用します。)

オンライン開催: 令和4年 2月 | 日(火)|3:30~15:30

@Zoom ウェビナー

定 員 500名

#### 4. 申し込み方法

- (1) 会場開催参加希望の方
  - ・裏面の申込書に必要事項を記入の上、FAXまたは、郵送でお申し込みください。
  - ·受付開始日 /令和4年1月7日(金)~
  - ・定員になり次第締め切ります。
  - ・資料は、当日会場にて配布します。

## (2) オンライン開催参加希望の方

・下記 URL または右記 QR コードよりお申込みください。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN\_AresKyQISKSSIvICr6TVfA

・資料は、お申込みのメールアドレスにダウンロード先 URL をお知らせします。(I 週間前を予定)



#### 5. ご案内(YouTube 公開について)

本講習会の内容を、後日、YouTube で公開します。(3月中旬ごろ配信開始予定)下記 URL または右記 QR コードよりご視聴いただけます。

https://www.hokkaido-ksc.or.jp/index.php?id=186

なお、YouTube による講習会視聴は CPD 単位取得の対象となりません。



**6. お問い合せ** (一財)北海道建築指導センター 企画総務部企画総務課 〒060-0003 札幌市中央区北3条西3丁目 | 番地 札幌北三条ビル8 F TEL 011-241-1893 / FAX 011-232-2870

## 7. 参加申込書(会場参加用)

(一財) 北海道建築指導センター 宛 (FAX 送信先: 011-232-2870)

令和3年度「北方型住宅技術講習会」会場開催参加申込書

令和 3 中皮		
開催日	令和 4 年 I 月 2 8 日 (金)   3:30~ 定員   15 0 名	
会 場	北海道自治労会館 5Fホール 札幌市北区北6条西7丁目5-3 Tel.011-747-1457	
氏 名 (複数名記入可)	e-mail アト゛レス (複数申	
勤務先	中止	
	のTel/FM FAX	
所属団体に ○をつけて ください。	北海道建築士会、	
	北海道ビルダーズ協会、 北海道建築技術協会、 旭川建築協会	
	北海道建築工事業組合連合会、 日本建築家協会北海道支部、	
	その他(所属無し含む)	

上記のとおり申込みします。 令和 年 月 日

\*ご記入いただいた個人情報は、この講習会のみに使用し、(一財) 北海道建築指導tンターが責任を持って管理します。 \*新型コロナウイルスの感染症対策ご協力のお願い

会場参加は、マスク着用、受付時の手指消毒にご協力をお願いします。また、感染者が発生した場合、公的機関へ個人情報を提出する場合がありますので予めご承知ください。

なお、感染拡大に伴い、状況によりましては会場開催を中止する場合もございますのでご了承ください。

